
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE, EX ART. 1, CO. 2, LETT. A9 DELLA LEGGE 120/2020, PER I LAVORI DI
COMPLETAMENTO DEL RISANAMENTO CONSERVATIVO  PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE
DEGLI EDIFICI DELL'AZIENDA OSPEDALIERA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG; Z83305DD9B - CUP:
I41E14000230003.

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000274 del 03/03/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):7bb038bcdda9572772b8fa193602ef92adfff43d728a45cc7ceed1add0a8574c

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000246 del 04/03/2021



1 

 

Premesso: 
-   che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1159 del 31.12.2020 è stato aggiudicato 

definitivamente alla Società Due T Gestioni e Costruzioni Srl con sede legale in Rotondella 
(MT), Via Giacomo Matteotti n. 2, l’Appalto dei “Lavori di completamento del risanamento conservativo 
per la messa in sicurezza delle facciate degli edifici dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni” la quale ha 
offerto il miglior ribasso non anomalo del 33,55%, - a fronte della soglia di anomalia pari al 
36,19% - per l'importo di €. 125.315,50 per lavori ribassati, oltre €. 20.736,20 per oneri della 
sicurezza, €. 52.577,30 per costi sicurezza ed €. 213.081,68 per costi della manodopera, e così per 
un importo complessivo di €. 411.710,68 (Euro Quattrocentoundicimilasettecentodieci/68), oltre 
Iva al 10%, il cui contratto è corso di sottoscrizione per i quali si rende, necessario procedere 
all’individuazione delle figure del Direttore dei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza in fase 
di Esecuzione; 
 

Dato atto: 

- che all’uopo il RUP Geom. Mara Bartolini ha predisposto apposita parcella professionale per 
l’importo di €. 34.953,33 compresi onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale 
ed IVA come per legge (All. n. 1); 

Ritenuto: 

- di procedere - in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire - 
all’affidamento del servizio di cui sopra mediante la procedura sotto soglia ai sensi degli artt. 31, 
comma 8 del D.lgs n. 50/2016, art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, di conversione 
al D.L. n. 76/2020, dell’art. 8.2 del Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure 
relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” approvato con Deliberazione del 
D.G. n. 476/2017 e delle Linee Guida ANAC n. 1/2016, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del citato Decreto, determinato mediante massimo 
ribasso sull’importo complessivo della prestazione, comprensivi di onorari e spese ed oneri 
accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% ed IVA come per legge; 
 

Atteso: 

- che, nello specifico, il soggetto incaricato è individuato mediante confronto concorrenziale, ai 
sensi dell’art. 8.2 del Regolamento Aziendale citato, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, tra 10 (dieci) operatori 
selezionati tramite l’”Elenco regionale dei professionisti”, in virtù della Convenzione sottoscritta 
in data 07/10/2014 tra la Regione Umbria-Giunta Regionale e l’Azienda Ospedaliera Santa Maria 
di Terni, acquisita alla Raccolta degli atti della Regione in data 14/10/2014 con il num. 4091; 

 

- che la selezione dei dieci concorrenti attraverso l’Elenco regionale dei professionisti, è operata 
nel rispetto delle modalità di individuazione contemplate nella DGR n. 121 del 26/02/2020, 
attribuendo priorità agli aventi titolo presenti nell’Elenco che sono iscritti per la Fascia 1 (importo 
fino a €. 39.999,99) e per la tipologia di servizio richiesto, ovvero “Direzione Lavori” Classe I, 
E.10 (edilizia) D.M. 17/06/2016 Tab. Z1”, nel rispetto del principio di rotazione, come da verbale 
di prequalifica del 26.01.2021 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 
2); 

 
Dato atto: 

- che con “Lettera Invito” del 26/01/2021 (prot. n. 5105) sono stati invitati a presentare offerta n. 
10 professionisti, come individuati con il citato verbale di prequalifica del 26.01.2021 e fissato 
termine perentorio per la presentazione delle offerte alle ore 10:00 del 10/02/2021 entro cui sono 
pervenute n. 2 offerte da parte di altrettanti Professionisti ammessi alla fase di apertura dell’offerta 
economica, come da verbale di gara del 10/02/2021 allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale (All n. 3);  

 
Dato atto, altresì: 



2 

 

- che nella predetta seduta del 10/02/2021 è stata proposta l’aggiudicazione a favore dell’ing. Belli 
Artemio Paolo con studio tecnico in Perugia, Via degli Schinieri n. 36, il quale ha offerto il miglior 
ribasso del 13,75%, per l'importo di €. 30.147,25, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 1.205,89 
ed IVA al 22% (calcolata sul sub-totale di €. 31.353,14) pari ad €. 6.897,69 e, così, per l’importo 
complessivo di €. 38.250,83, ritenuta idonea e congrua; 

 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei 
controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, diverrà efficace solo dopo la 
verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali previsti dalla lex specialis 
di gara e dalla vigente normativa; 

 
Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa all’esecuzione della prestazione, pari ad €. 38.250,83 (al netto del ribasso 
offerto, comprensivo di Cassa Previdenziale ed IVA come per legge) trova copertura nella 
prenotazione fondi n 200010433 pos 3 posizione finanziaria 30080010 rigo 193-B2 CDR AZ20- 
9046 – QUOTA STATO, pos 4 posizione finanziaria 30080010 rigo  19G-B2 CDR AZ20- 9046 
– QUOTA REGIONE CIG: Z83305DD9B – CUP: I41E14000230003; 
 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 
 

Visti: 

- gli artt. 32, comma 5 del D.lgs n. 50/20156 e 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, di 
conversione al D.L. 76/2020; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di 
beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici di cui 
al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017; 

- le Linee Guida ANAC n. 1/2016 e smi; 

 
In virtù di quanto sopra esposto, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) di dare atto che la spesa occorrente per il servizio tecnico di “Direttore dei Lavori e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di completamento del risanamento conservativo per la messa in 
sicurezza delle facciate degli edifici dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni” ammonta ad €. 34.953,33 
compresi onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale ed IVA come da parcella 
professionale allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 
2) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di che trattasi all’ing. Belli Artemio 

Paolo con studio tecnico in Perugia, Via degli Schinieri n. 36, il quale ha offerto il miglior ribasso 
del 13,75%, per l'importo di €. 30.147,25, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 1.205,89 ed 
IVA al 22% (calcolata sul sub-totale di €. 31.353,14) pari ad €. 6.897,69 e, così, per l’importo 
complessivo di €. 38.250,83, ritenuta idonea e congrua; 
 

3) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta 
all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, diverrà efficace 
solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali previsti 
dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 
 

4) di dare atto che la spesa relativa all’esecuzione della prestazione, pari ad €. 38.250,83 (al netto 



3 

 

del ribasso offerto, comprensivo di Cassa Previdenziale ed IVA come per legge) trova copertura 
nella prenotazione fondi  n 200010433 pos 3 posizione finanziaria 30080010 rigo  193-B2 CDR 
AZ20- 9046 – QUOTA STATO , pos 4 posizione finanziaria 30080010 rigo  19G-B2 CDR 
AZ20- 9046 – QUOTA REGIONE - CIG: Z83305DD9B – CUP: I41E14000230003; 
 

5) di confermare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, la Geom. Mara Bartolini 
nominata con nota prot. n. 33032 del 10/05/2019; 

 
 

        L’Istruttore      Il Responsabile Unico del Procedimento  
D.ssa Alessandra Cresta       Geom. Mara Bartolini 

 
IL DIRIGENTE f.f. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALI 
Ing. Gianluca Bandini 














































		2021-03-04T13:29:24+0100




